
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Llun, 22 Mai 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 1 Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Gwener, 26 Mai 2023 am 11:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan 

Aelodau/Swyddogion yn unol â darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor o 1 Medi 2008 (gan gynnwys datganiadau chwipio 

 
3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 18 
 Derbyn cofnodion cyfarfod 10 10 2022 a 19 01 2023 i’w cymeradwyo. 

 
4.  Cynllun Strategol y Gyfarwyddiaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd 2023-

2026   
19 - 96 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


  
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell – Aelod Cabinet Addysg 
 
Lindsay Harvey - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Susan Roberts - Rheolwr Grŵp (Cymorth i Ysgolion) 
Michelle Hatcher - Rheolwr Grwp Cynhwysiant a Gwella Ysgolion 
Gaynor Thomas - Rheolwr Rhaglen Ysgolion 
Robin Davies – Rheolwr Grŵp Cymorth Busnes 
Mark Lewis - Rheolwr Grŵp Cymorth i Deuluoedd 
 
Clara Seery - Rheolwr Gyfarwyddwr - Consortiwm Canolbarth y De 
Natalie Gould - Cyfarwyddwr Cynorthwyol ar gyfer Cwricwlwm a Dysgu 
Proffesiynol       
Darren Jones – Prif Bartner Gwella - Consortiwm Canolbarth y De 
 
Nicole Goggin-Jones – Prifathro – Ysgol Gynradd Nantyfyllon 
Mike Street – Prifathro – Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Pen-y-Fai  
 
Ravi Pawar - Prifathro - Ysgol Gyfun Bryntirion – Cadeirydd BASH 
 
 

5.  Casgliadau/Argymhellion  
 

 

6.  Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol  
 

97 - 100 

7.  Materion Brys    

 Ystyried unrhyw eitem(au) o fusnes y mae hysbysiad wedi’i roi yn eu cylch 
yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor ac y mae’r sawl sy’n 
llywyddu’r cyfarfod o’r farn y dylai, oherwydd amgylchiadau arbennig, gael ei drafod yn y 
cyfarfod fel mater o frys. 
 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 Dosbarthiad: 
 

Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
RJ Collins 
M J Evans 
H Griffiths 
D M Hughes 

M Jones 
J Llewellyn-Hopkins 
I M Spiller 
T Thomas 

JH Tildesley MBE 
A Williams 
AJ Williams 
E D Winstanley 
 
 
 
 



 
Cynrychiolwyr Cofrestredig 
 
Tim Cahalane - Eglwys Gatholig Rufeinig 
Ciaron Jackson - Sector Ysgolion Cynradd 
Parch Canon Edward Evans - Yr Eglwys yng Nghymru 
Lynsey Morris – Sector Ysgolion Uwchradd 
 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 10 HYDREF 2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 10 HYDREF 2022, AM 11:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
RJ Collins M J Evans H Griffiths M Jones 
E Richards T Thomas AJ Williams E D Winstanley 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
D T Harrison a/ac J Llewellyn-Hopkins 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar 
Raeanna Grainger Independent Reviewing Service Manager 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Mark Lewis Rheolwr Grŵp Gwaith Integredig a Chymorth i Deuluoedd 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 

 
7. DATGANIADAU O FUDD 

 
Dim. 
 

8. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:            Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 1 ar 4 

Gorffennaf 2022 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a 
chywir. 

 
9. PRESENOLDEB DISGYBLION, EITHRIADAU, IECHYD A DIOGELU 

 
Cyflwynodd y Rheolwyr Grwpiau ar gyfer Cymorth i Grwpiau sy'n Agored i Niwed, 
Cynhwysiant a Gwella Ysgolion a Chymorth i Deuluoedd yr adroddiad a dywedodd mai 
diben yr adroddiad oedd rhoi manylion i'r Pwyllgor am sut roedd y Gyfarwyddiaeth 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn ymateb i faterion yn ymwneud â phresenoldeb 
disgyblion, gwaharddiadau, iechyd a diogelu a mynd i'r afael â nhw. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd Aelodau'r Cabinet a'r Cyfarwyddwyr Corfforaethol i wneu
[...]
taith y plant. 
 
Roedd yr Aelodau'n pryderu am effaith yr argyfwng costau byw ar lesiant ac iechyd 
cyhoeddus plant. Roedd pryderon ynghylch cyflwr rhai o'r cyfleusterau addysgol, plant 
yn cerdded dwy neu dair milltir i'r ysgol pe na bai rhieni'n gallu fforddio ceir a allai 
effeithio ar lefelau presenoldeb yn gwaethygu, y geiriad ar rai o'r polisïau sy'n anodd eu 
deall, a gweithredu'r fenter Prydau Ysgol am Ddim i Holl Blant Ysgol Cynradd (UPFSM) 
o ystyried y diffyg adnoddau.  Cyfeiriwyd hefyd at achosion o addysgu ar benwythnosau 
er mwyn i ddisgyblion gyflawni graddau. Gofynnodd yr Aelodau i'r pryderon hyn gael eu 
hystyried ac a allai Swyddogion eu helpu i ddeall a rhoi sicrwydd i liniaru'r pryderon.   
 
Dywedodd swyddogion y cynhaliwyd adolygiad cynhwysfawr o'u holl adeiladau yn 
rheolaidd, fodd bynnag, roedd pryderon am waith cynnal a chadw wrth gefn nad oedd yn 
wahanol i awdurdodau lleol eraill ac roeddent yn gweithio'n agos gyda'r Gyfarwyddiaeth 
Gymunedau, yn enwedig y tîm landlordiaid corfforaethol, i sicrhau bod y rhain yn cael eu 
bodloni mor gyflym â phosibl. Ar hyn o bryd roeddent yn aros am ganlyniad adolygiad 
gan Lywodraeth Cymru (LlC) ar y Polisi Cludiant rhwng y Cartref a'r Ysgol (HTST) ac 
roeddent bob amser yn edrych i fireinio eu polisïau i sicrhau eu bod yn hawdd ei 
ddefnyddio ac yn cydymffurfio â disgwyliadau LlC ac yn cyd-fynd â pholisïau  LlC. 
Mynegodd swyddogion bryder os oedd achosion o addysgu ar y penwythnos a 
chytunwyd i ymchwilio i unrhyw achosion penodol a nodwyd all-lein. O ran UPFSM, 
roeddent yn gweithio gydag ysgolion i ddechrau clybiau brecwast a sut y gallent 
gyflymu'r prydau ysgol am ddim i blant ysgol gynradd cyn gynted ag y gallent.  
 
Trafododd yr Aelodau'r diffyg data perfformiad yn yr adroddiad ac y byddai'n ddefnyddiol 
derbyn data partneriaeth fel y gallent weld yn uniongyrchol sut yr oedd swyddogaethau 
cefnogol yn cael effaith ar blant yn y fwrdeistref sirol a'r deilliannau cadarnhaol yr 
oeddent yn cyfrann
[...]
l clinigol dynodedig yn ei le. Roedd y 
dull ysgol gyfan o ymdrin â lles yn seiliedig ar y Fframwaith Nyth ac roedd darnau o 
waith ar waith ond nid oeddent lle’r oedd angen iddynt fod eto.  
 
Llongyfarchodd yr aelodau Swyddogion ar y gwaith yr oeddent wedi bod yn ei wneud 
gydag anhwylderau gwybyddol mewn darpariaeth cyfrwng Cymraeg a gofynasant a 
oedd bwlch rhwng dod o hyd i ddiagnosteg ar gyfer plant cyfrwng Cymraeg a phlant 
cyfrwng Saesneg.  
 
Eglurodd swyddogion fod ganddynt ddarpariaeth dda ym Mhen-y-bont ar Ogwr waeth 
beth fo'r iaith gyntaf a siaredir gan blentyn neu berson ifanc a gafodd ddiagnosis o 
awtistiaeth a gallent barhau â'u haddysg drwy'r cyfrwng hwnnw. Byddai'r ymateb yn 
union yr un fath p'un a oeddent yn cael eu haddysg drwy gyfrwng y Gymraeg neu'r 
Saesneg.  
 
Cyn y pandemig bu trafodaethau ynglŷn â seicolegwyr addysg gan fod yr Aelodau wedi 
bod yn bryderus i ddeall ar y pryd eu bod dan bwysau ac wedi lleihau mewn niferoedd. 
Gofynnodd yr Aelodau am ddiweddariad ar y sefyllfa bresennol.  
 
Dywedodd swyddogion y bu galw cynyddol am y gwasanaeth ond y dylai fod yn ôl i'r 
capasiti llawn ar ddiwedd y tymor ac roedd mesurau lliniaru wedi'u rhoi ar waith i nodi 
unrhyw ddiffygion.  
 
Roedd yr aelodau'n pryderu ynghylch dysgwyr yn sefyll arholiadau am y tro cyntaf 
oherwydd yn ystod y pandemig roedd eu gwaith wedi cael ei asesu a gofynasant sut 
roedd y dysgwyr hynny yn cael eu paratoi a sut roedd eu lles yn cael ei gefnogi.  
 
Dywedodd swyddogion fod llu o gefnogaeth ar gyfer lles i ysgolion a theuluoedd a 
gofynnwyd i'r Penaethiaid a fyddent yn rhoi rhai enghreifftiau i'r Pwyllgor. 
 
Dywedodd penaethiaid eu bod wedi cyflwyno diwrnodau lles lle maent yn hepgor yr 
amserlen unwaith bob hanner tymor i ganolbwyntio ar faterion iechyd meddwl y mae'r 
disgyblion yn eu cyflwyno iddynt. Roeddent hefyd wedi cyflwyno cyfnod trafod ar 

Page 9



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 10 HYDREF 2022 

 
ddiwedd y dydd, lle mae disgyblion yn treulio 
[...]
uchwylio’r clwb brecwast. Fe wnaethant sicrhau'r Aelodau 
eu bod yn gweithio'n galed i ddarparu ateb.  
 
Gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach, diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion a'r 
Gwahoddedigion a dywedodd y gallent adael y cyfarfod.  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion canlynol:  

  
 Bod yr Awdurdod Lleol yn ystyried a all wneud hyfforddiant diogelu yn orfodol i 

Lywodraethwyr Ysgolion. 

 Bod yr Awdurdod Lleol yn cynnal adolygiad o amseroedd casglu ysgolion gan 
ddarparwyr trafnidiaeth dan gontract a'r effaith ar ddiogelu a lles disgyblion a 
staff. 

 Cynyddu cysondeb ymweliadau cyswllt ysgolion gan Swyddogion Cyswllt yr 
Heddlu er mwyn sicrhau cyswllt a mewnbwn â'r holl ysgolion.  

 Bod pryder yn cael ei fynegi ynghylch oedi cyfathrebu pan fod penaethiaid yn 
gwneud atgyfeiriadau diogelu a'u bod yn aros i dderbyn gwybodaeth yr oedd 
angen iddynt ei chael yn gyflym.  

 Bod y pethau cadarnhaol o ran cymorth lles mewn ysgolion yn cael eu rhannu ar 
draws y fwrdeistref sirol fel arfer gorau.  

 Bod y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn cael cais i 
godi'r angen am gyfathrebu cymunedol cyson gan y Bwrdd Iechyd yn y Bwrdd 

Page 11



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 10 HYDREF 2022 

 
Partneriaeth Rhanbarthol nesaf a bod neges gyson i ysgolion ar gyfer cyfathrebu 
â rhieni ynghylch Covid, i egluro'r rheolau ynghylch a ddylai disgyblion fynychu.  

 Bod yr heriau adnoddau dynol yn cael sylw i alluogi darparu brecwastau ym 
mhob ysgol, i fodloni'r rhwymedigaethau deddfwriaethol cenedlaethol a nodir gan 
Lywodraeth Cymru.  

 Bod pryder yn cael ei fynegi ynghylch bod grantiau ar gyfer gwisg ysgol yn rhai 
ariannol yn hytrach na thaleb lle nad yw'r arian yn cael ei wario ar wisgoedd 
ysgol, oherwydd y pwysau costau byw a bod plant yn mynychu'r ysgol mewn hen 
ddillad neu ddim mewn gwisg ysgol.  
 

a gofynnodd y Pwyllgor: 

 Ymateb ar ba gymorth lles oedd ar gael i ddisgyblion sy'n sefyll
[...]
i sylw i'r 
meini prawf dethol ym mharagraff 4.3, a gellid ailedrych ar hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol fel rhan o’r eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNIAD: Bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo'r Flaenraglen Waith            
                              yn Atodiad A, yn nodi y byddai'r Flaenraglen Waith  
                              ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn  
                              cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y   
                              Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ac yn nodi'r  
                              Daflen Weithredu Monitro Argymhellion yn  

Page 12



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 10 HYDREF 2022 

 
                              Atodiad B. 
 

11. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 

Page 13



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 19 IONAWR 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 19 IONAWR 2023, AM 11:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
RJ Collins M J Evans D T Harrison E Richards 
T Thomas AJ Williams E D Winstanley  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M Jones a/ac JH Tildesley MBE 
 
Swyddogion: 
 
Victoria Adams Interim Finance Manager – Budget Management: Communities, 

Education and Family Support 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid dros dro 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 

 
6. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Datganodd y Parch Ganon Edward Evans fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr Cymunedol Ysgol Gyfun Bryntirion. 
Datganodd y Cynghorydd Melanie Evans fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Gynradd Croesty ac Ysgol Gyfun Pencoed. 
Datganodd y Cynghorydd Jon-Paul Blundell fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr Ysgol ym Meithrinfa ac Ysgol Babanod Cefn Glas ac fel Llywodraethwr yr 
Awdurdod Lleol yn Ysgol Gyfun Bryntirion. 
Datganodd y Cynghorydd Richard Collins fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr Cymunedol yn  Ysgol Gynradd Gatholig y Santes Fair a Sant Padrig  a 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol yn Ysgol Gynradd Plasnewydd. 
Datganodd Lynsey Morris fuddiant personol yn ei swydd fel Rhiant Lywodraethwr yn 
Ysgol Gyfun Maesteg. 
Datganodd y Cynghorydd Tim Thomas fuddiant personol yn ei swydd fel  Llywodraethwr 
Cymunedol yng Ngholeg Cymunedol Y Dderwen ac Ysgol Gynradd Brynmenyn. 
Datganodd y Cynghorydd Amanda Williams fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol yn Ysgol Gyfun Brynteg ac Ysgol Gynradd Coety. 
Datganodd y Cynghorydd Hywel Williams fuddiant personol yn ei swydd fel 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol yn Ysgol Gynradd Abercerdin. 
Datganodd y Cynghorydd Alex Williams fuddiant personol gan fod ei bartner yn 
athrawes mewn Ysgol Gynradd mewn Awdurdod Lleol arall. 
 

7. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2023-24 I 2026-27 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol dros Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
grynodeb o'r adroddiad, a'i ddiben oedd cyflwyno i'r Pwyllgor y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig ddrafft 2023-24 i 2026-27, oedd yn nodi blaenoriaethau gwariant y 
Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a’r meysydd yn y gyllideb a dargedwyd ar gyfer 

Page 15



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 19 IONAWR 2023 

 
arbedion angenrheidiol. Roedd y strategaeth yn cynnwys rhagolwg ariannol ar gyfer 
2023-2027 a chyllideb refeniw ddrafft fanwl ar gyfer 2023-24. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol dros Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd a gwahoddodd Benaethiaid cynrychioliadol a oedd yn Gadeirydd ac Is-
Gadeirydd Fforwm Cyllidebau’r Ysgolion i wneud datganiadau,
[...]
ideb cyfalaf. Rhoddodd 
Aelodau'r Cabinet sicrwydd i'r Pwyllgor fod hyn yn cael ei drafod gyda'r Gwasanaeth 
Arlwyo yn ogystal â Llywodraeth Cymru. 
 
Cododd y Pwyllgor Risg Cyflawni hefyd fel achos pryder, o ystyried y ffaith bod 88% o’r 
gostyngiadau a nodwyd yn y gyllideb wedi cael eu rhestru’n Goch o ran statws risg eu 
cyflawni a dim ond 7% a nodwyd fel newidiadau polisi. Holai’r Aelodau a oedd angen 
cynigion mwy radical yn wyneb y sefyllfa ariannol bresennol, megis ystyried lleihau cyllid 
ar gyfer gwasanaethau dewisol. 
 
Dywedodd Swyddogion ac Aelodau'r Cabinet fod gwasanaethau dewisol megis Cludiant 
o'r Cartref i'r Ysgol (HTST) a darpariaeth Feithrin wedi cael eu hystyried o’r blaen. Fodd 
bynnag, gyda golwg ar y cyntaf, nid oedd ymgynghoriad cyhoeddus wedi cefnogi hyn ac 
o ran yr olaf, gwelwyd tystiolaeth yn ystod y pandemig fod plant yn elwa'n fawr o 
ddarpariaeth feithrin mewn ysgolion. Ar fater lleoedd am dâl ar Gludiant o'r Cartref i'r 
Ysgol, dywedwyd bod adolygiad yn cael ei gynnal gan Lywodraeth Cymru oedd yn 
cynnwys ystyried safonau cwmnïau bysiau i weld a allent gyrraedd y safonau gofynnol i 
ailgyflwyno lleoedd am dâl i ddisgyblion, a allai greu ffrwd incwm yn y maes hwn. 
 
Roedd y meysydd pellach a ystyriwyd ac a drafodwyd yn cynnwys y cynnydd mewn 
costau ynni a mesurau arbed o ganlyniad oedd yn cael eu cyflwyno i ysgolion i 
wrthweithio hyn, yn ogystal â datblygiadau tai newydd a'r effaith a gâi hyn ar Niferoedd 
Derbyn Cyhoeddedig ysgolion. Codwyd y cynnydd arfaethedig yn Nhreth y Cyngor a'r 
ymgynghoriad ar y gyllideb hefyd, a dywedwyd wrth y Pwyllgor ei bod yn waith 
cydbwyso dyrys a bod yn rhaid gwneud penderfyniadau anodd. Gellid amddiffyn 
ysgolion, er enghraifft, pe bai Treth y Cyngor yn cynyddu ymhellach. Fodd bynnag, 
byddai'n rhaid i hwn fod yn benderfyniad pwrpasol, fyddai’n ffafrio gwasanaethau yn 
erbyn codiad pellach yn y dreth gyngor. 
 
Adroddodd Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet fod pob cyfarwyddiaeth wedi gorfod 
cyflwyno cynigion i leihau'r gyllideb er mwyn cael cyllideb gytbwys a bod cyfres o 
ddewisiadau wedi cael eu hystyried gyda phrifathrawon, gan gynnwys gostyngiad o 1%, 
2% a 5%. Dywedwyd wrth yr aelodau nad mater i'r awdurdod lleol oedd dweud wrth 
ysgolion sut i wneud yr arbedion hyn, ond argymhellid ystyried pob maes cyn edrych ar 
leihau nifer y staff. Byddai tîm Cyllid yr awdurdod lleol yn rhoi cymorth ac yn gweithio 
gydag ysgolion ar eu cyllidebau, pe bai arnynt angen hynny. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r gwahoddedigion am eu presenoldeb. 
 
PENDERFYNWYD: 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a’r atodiadau, gwnaeth y Pwyllgor y sylwadau a’r 
Argymhellion a ganlyn i’w cydgrynhoi a’u cynnwys yn yr adroddiad i’r Cabinet ar y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig ddrafft, gan gynnwys y pwysau arfaethedig ar y 
gyllideb a’r cynigion i leihau’r gyllideb o fewn cylch gorchwyl y Pwyllgor Craffu hwn, fel 
rhan o’r broses ymgynghori ar y gyllideb: 

 
Argymhellion 
 
Cydweithio a Gwerth am Arian 
 
1. Ar ôl holi swyddogion a oedd yr Awdurdod yn defnyddio ein partneriaid i'w llawn 

botensial, nid oedd yr Aelodau'n teimlo 100% yn dawel eu meddwl ynghylch hyn, 
gan ddefnyddio enghraifft Consortiwm Canolbarth y De. Argymhellodd yr Aelodau 
felly fod y Cabinet a Swyddogion yn ystyried tystiolaeth o gydweithio gyda 

Page 17



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 19 IONAWR 2023 

 
phartneriaid, fel rhan o'u trafodaethau ar y cynigion cyllidebol, er mwyn sicrhau 
gwerth am arian ar gyfer cyfnod llawn Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2023-
2027. 

 
Cyllidebau Dirprwyedig Ysgolion 
 

2. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod bod angen i'r Gyfarwyddiaeth Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd chwarae ei rhan o ran mantoli'r gyllideb. Fodd bynnag, yn dilyn y 
pryderon dybryd a amlygwyd gan Gadeirydd ac Is-Gadeirydd Fforwm Cyllidebau’r 
Ysgolion ynghylch dichonoldeb y cynnig i leihau’r gyllideb o 2% a’r ffaith nad yw’r 
cynigion hyn wedi cael eu datblygu’n llawn eto a’u bod yn risg uchel o ran eu 
cyflawni, mae’r 
[...]
debol 
posibl y gwasanaeth hwn ar gyfer y dyfodol, o ran cyllidebau refeniw a chyfalaf. 

 
Blaenraglen Gwaith Craffu 
 
O ystyried y pryderon y tynnwyd sylw atynt yn y sylwadau uchod, cytunodd y Pwyllgor i 
wneud gwaith pellach ar y materion canlynol fel rhan o’u blaenraglen waith yn y dyfodol: 
 

-  Darparu Cinio Ysgol am Ddim i ysgolion cynradd – manylion pellach am gyllid yn 
ogystal ag ystyried darparu staff, offer cegin a lle i ddisgyblion. 

 
-  Monitro goblygiadau unrhyw ostyngiad arfaethedig yng nghyllidebau dirprwyedig 

ysgolion – ar gyfer cyllidebau ysgolion, strwythurau staffio, diswyddiadau, ac 
unrhyw effaith o ganlyniad ar ddisgyblion. 

 
-  Consortiwm Canolbarth y De – Sut maent wedi darparu gwerth ar gyfer yr 

ysgolion yn y Fwrdeistref Sirol. 
 
-  Dalgylchoedd ysgolion, niferoedd derbyn disgyblion ac adeiladau ysgolion 

newydd 
 
-  Adolygu Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol – gan gynnwys gwybodaeth yn ymwneud 

â’r posibilrwydd o ddarparu lleoedd am dâl. 
8. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:00 

Page 19



This page is intentionally left blank



 
 

Meeting of:  
 

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 
 

Date of meeting:  
 

26 MAY 2023 
 

Report title:  

 
EDUCATION AND FAMILY SUPPORT DIRECTORATE 

STRATEGIC PLAN 2023-2026 
 

 
Report owner / 
Corporate Director:  
 

 
CORPORATE DIRECTOR - EDUCATION AND FAMILY 

SUPPORT 
 

Responsible officer:  

 
LINDSAY HARVEY 

CORPORATE DIRECTOR – EDUCATION AND FAMILY 
SUPPORT 

 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon policy framework or procedure rules 

Executive 
summary:  
 

 

• The purpose of the report is to provide Subject Overview 

and Scrutiny Committee 1 (SOSC1) members with an 

opportunity to view and comment on the draft Education 

and Family Support Directorate (EFS) Strategic Plan 

2023-2026. 

 

• The directorate plays a key role in delivering a wide range 

of services which impact directly on the lives of children, 

y
[...]
nd human rights, and enabling them to live free from 
harm, abuse and neglect.  

 
 
8.  Financial Implications  
 
8.1 There are no financial implications arising from this report. 
 
 
9. Recommendation 

 
9.1 The Committee is asked to nominate one Member of the Committee as its Corporate 

Parenting Champion to represent the Committee as an invitee at meetings of the 
Cabinet Committee Corporate Parenting. 

 
 
Background documents 
 
None.  

Page 102


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 19/01/2023 Subject Overview and Scrutiny Committee 1

	4 Cynllun Strategol y Gyfarwyddiaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd 2023-2026
	4a. Appendix A - Draft EFS Strategic Plan 2023-2026
	4b. Appendix B - EFS Strategic Plan 2023-2026 - Welsh Language Impact Assessment

	6 Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 A 
GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DYDD GWENER, 26 MAI 2023, 
AM 11:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
RJ Collins M J Evans D M Hughes J Llewellyn-Hopkins 
I M Spiller T Thomas AJ Williams E D Winstanley 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M Jones 
 
Cynrychiolwyr Cofrestredig 
 
Dim 

 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
 
Gwahoddedigion: 
 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell 
 
Lindsay Harvey 
 
Susan Roberts 
Michelle Hatcher 
 
Gaynor Thomas 

Aelod Cabinet Addysg 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a 
Chymorth i Deuluoedd 
Rheolwr Grŵp Gwella Ysgolion 
Rheolwr Grŵp Cynhwysiant a Gwella 
Ysgolion 
Rheolwr Rhaglen Ysgolion 

Robin Davies 
 
Mark Lewis 
 
David Wright 
 
 
Clara Seery 

Rheolwr Grŵp Strategaeth Fusnes a 
Pherfformiad 
Rheolwr Grŵp Gwaith Integredig a Chymorth 
i Deuluoedd 
Rheolwr Grŵp Cefnogaeth Grwpiau Agored I 
Niwed 

 
Rheolwr Gyfarwyddwr - Consortiwm 
Canolbarth y De 

Darren Jones 
 
Natalie Gould 
 
 
Nicole Goggin-Jones 

Prif Bartner Gwella - Consortiwm Canolbarth 
y De 
Cyfarwyddwr Cynorthwyol ar gyfer 
Cwricwlwm a Dysgu Proffesiynol       
 
Prifathro – Ysgol Gynradd Nantyffyllon 

Mike Street Prifathro – Ysgol Gynradd yr Eglwys yng 
Nghymru Pen-y-Fai 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 
 

16. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Testun 1 a gynhaliwyd ar 10 Hydref 2022 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

 
17. CYNLLUN STRATEGOL Y GYFARWYDDIAETH ADDYSG A CHYMORTH I 

DEULUOEDD 2023-2026 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Addysg a Chymorth i Deuluoedd yr adroddiad, 
a’i ddiben oedd  rhoi cyfle i’r Pwyllgor weld a chynnig sylwadau ynghylch y fersiwn drafft 
o Gynllun Strategol 2023-2026 y Gyfarwyddiaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
a’r Gwahoddedigion a thrafododd yr Aelodau’r canlynol: 
 

 Y 15 thema strategol a nodwyd sy’n sail i’r cynllun strategol tair blynedd, gan drafod:  
 

- Naratifau'r themâu hynny 
- Y dangosyddion llwyddiant: sut y cawsant eu mesur yn gywir, a safoni prosesau 

ar gyfer ysgolion 
- Y manylion yn y cynllun a sut y cyflawnwyd themâu, a'r cymorth a gynyddwyd 
- Dealltwriaeth o’r cwricwlwm newydd  
- Data wedi’u cydgrynhoi er mwyn cymharu  
- Hyfforddi Swyddogion  

 

 Presenoldeb disgyblion, lefelau absenoldeb, perchnogaeth presenoldeb a 
chyfrifoldeb. 
 

 Modiwlau hyfforddi statudol ar gyfer Llywodraethwyr Ysgolion a hyfforddiant 
ychwanegol sydd ar gael a pha un ai a ddylai mwy o hyfforddiant fod yn orfodol.  

 

 Ôl-groniad o waith cynnal a chadw mewn rhai adeiladau ysgol hŷn, cynnydd mewn 
biliau cyfleustodau a pha gymorth oedd ar gael.  

 

 Cynnydd o ran hyfedredd yn y Gymraeg ymhlith pobl iau ac oedolion, ystyried 
cyflwyno dalgylchoedd cyfrwng Cymraeg, dyhead yr Awdurdod Lleol i gynyddu nifer 
y dysgwyr yn eu hysgolion cyfrwng Cymraeg a darpariaeth cludiant o’r cartref i’r 
ysgol.   

 

 Canllawiau hunanwerthuso CAMG a sut y gallai statws pob thema wella dros gyfnod 
y cynllun strategol. 

 

 Y galw am wasanaethau cwnsela i blant a rhieni a’r amseroedd aros, cymorth 
arbenigol i’r dysgwyr hyn a’r dadansoddiad mapio a chanfod bylchau a gynhaliwyd i 
weld pa gymorth a oedd ar gael ac i nodi unrhyw fylchau. 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd rhagor o gwestiynau gwahoddedigion i'r 
Gwahoddedigion, diolchodd i'r Gwahoddedigion am fod yn bresennol a dywedodd y 
gallent adael y cyfarfod 
 
PENDERFYNWYD: Ar ôl ystyried yn fanwl a thrafod ag Aelodau’r Cabinet a 

Swyddogion, cynigiodd y Pwyllgor yr Argymhellion a 
ganlyn:  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 
 

1. Mynegodd yr aelodau bryder ynghylch cadw staff ysgolion a'u llesiant. Fe 
wnaethant drafod pwysigrwydd y cymorth a gâi disgyblion ar gyfer eu llesiant ac 
roeddent yn credu y dylai llesiant staff fod yn flaenoriaeth gyfartal. Argymhellodd 
yr aelodau y dylid cryfhau'r naratif ynghylch y cymorth ar gyfer staff yn T1 Lles 
disgyblion a staff i adlewyrchu hyn.  
 

2. Yn ystod trafodaethau ynghylch presenoldeb disgyblion a lefelau absenoldeb, 
gofynnodd yr Aelodau am ddadansoddiad o'r rhesymau dros absenoldeb a nifer 
yr absenoldebau ac fe wnaethant argymell y dylid cynnyws y rhain yn y Cynllun.  
 

3. Fe wnaeth yr aelodau ystyried y dangosyddion llwyddiant yn ymwneud â T2 
Cymorth ar gyfer ymddygiad, presenoldeb a gwaharddiadau disgyblion a 
phwysleisiwyd na fyddai asesu cynnydd tuag at gyflawni'r amcan 'gostyngiad 
mewn gwaharddiadau cyfnod penodol a pharhaol' yn ystyrlon oni byddai pob 
ysgol yn cadw at y Polisi Presenoldeb Ysgolion i sicrhau cysondeb. 
Argymhellodd yr Aelodau y dylid cyfeirio at Bolisi safonol ynghylch 
Gwaharddiadau yn y Cynllun i gynnig sicrwydd o ran y data a ddarperid a sicrhau 
y gellid mesur y gwelliannau yn gywir.  
 

4. Argymhellodd yr aelodau y dylid cynnws mwy o fanylion penodol yn y Cynllun 
ynghylch sut y gellid mynd ati’n flynyddol i fesur yr uchelgais ar gyfer cwblhau’r 
modiwlau hyfforddi statudol gan Lywodraethwyr Ysgol a darparu gwaelodlin yn y 
Cynllun i amlygu’r targed i’w gyflawni. 
 

5. Nododd yr aelodau'r cynllun i gynyddu'r gefnogaeth i rieni sydd â phlant bregus o 
dan T3 Cymorth i blant a phobl ifanc bregus ac argymhellwyd y dylid 
cynnwys rhagor o fanylion yn y Cynllun ynghylch sut i gyflawni hyn, sut y gellid 
mesur y cymorth presennol a sut i sicrhau bod y cymorth yn cynyddu yn y 
dyfodol.   
 

6. Trafododd yr Aelodau sut oedd fideo a gynhyrchwyd gan Ysgol Gyfun Brynteg 
mewn perthynas â T5 Y Cwricwlwm i Gymru ac asesu yn cynnig dealltwriaeth 
well o'r cwricwlwm newydd ac fe wnaethant argymell y dylai fod gael i ysgolion 
eraill ac i'r Aelodau eu hunain.  
 

7. Trafododd yr aelodau bwysigrwydd y modiwl hyfforddiant diogelu ar gyfer 
Llywodraethwyr Ysgolion ac fe wnaethant gynnig argymhelliad i gynorthwyo’r 
Gyfarwyddiaeth i annog Llywodraeth Cymru i ystyried ei wneud yn ofyniad 
statudol.   
 

8. Mynegodd yr aelodau bryder ynghylch cynnydd posibl mewn biliau cyfleustodau 
a'r effaith ar ddisgyblion, oherwydd cyfleusterau hen ffasiwn mewn ysgolion hŷn 
presennol. Er bod yr Aelodau'n nodi bod adnewyddu a chynnal a chadw 
ysgolion hŷn o fewn cylch gorchwyl y Tîm Eiddo ac nid y Gyfarwyddiaeth 
Addysg a Gwasanaethau i Deuluoedd, argymhellwyd y dylid parhau i gyfeirio at 
hyn yn y Cynllun.  
 

9. Trafododd yr aelodau T14 Cynllun Strategol Effeithiol  ynghylch y Cymraeg 
mewn Addysg i hyrwyddo'r Gymraeg ac addysg Gymraeg ac roeddent yn 
credu ei bod yn ymddangos bod yr amcan wedi'i deilwra ar gyfer dysgwyr iau ac 
i wella siaradwyr Cymraeg ac argymhellwyd y dylid ehangu'r amcan gan 
gynnwys yr hyn sy'n cael ei wneud i hyrwyddo a gwella’r defnydd o’r Gymraeg 
mewn ysgolion uwchradd.  
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 
10. Mynegodd yr aelodau bryder y byddai, heb ddiffiniadau o’r tair rhan wedi’u rhifo 

ym mhob cam o’r statws CAMG ((Coch (anfoddhaol), Ambr (digonol), Melyn (da) 
a Gwyrdd (ardderchog)), yn anodd deall y meini prawf ar gyfer y sgorau uchaf, 
canol ac isaf ym mhob statws CAMG. Argymhellodd yr aelodau y dylid 
ailystyried y canllawiau hunanwerthuso CAMG ac y dylid cynnal trafodaeth â 
phartneriaid i sicrhau bod y targedau a osodwyd yn gyflawnadwy, er enghraifft, 
uchelgais i gyflawni sgôr o 8 erbyn Awst 2026 gan gychwyn â sgôr cyfredol o 4 
yn T2 Cymorth ar gyfer ymddygiad, presenoldeb a gwaharddiadau 
disgyblion a 9 erbyn Awst 2026 gan gychwyn â sgôr cyfredol o 6 yn T5 Y 
Cwricwlwm i Gymru ac asesu ac enghreifftiau eraill yn y Cynllun.  

 
Gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

11. Dadansoddiad manwl o'r grantiau unigol pan fyddai’r holl grantiau wedi'u 
cyfuno ac ar gael, ac fe wnaeth y Swyddogion gynnig gwneud hynny, gan 
ymateb i gwestiynau'r Aelodau ynghylch goblygiadau ariannol yr 
adroddiad yn cynnwys y grantiau allanol a chyllid cyfalaf a ddisgwylid ar 
gyfer 2023-24. 
 

12. Y data dienw ar gyfer y Rhaglen Bwyd am Hwyl a gasglwyd o’r flwyddyn 
flaenorol a’r data a oedd ar gael o’r flwyddyn, pan fyddent ar gael, i alluogi 
Aelodau’r Pwyllgor eu cymharu, ac fe wnaeth y Swyddogion gynnig darparu 
hynny i Aelodau mewn ymateb i gwestiynau’r Aelodau ynghylch pa un ai a oedd 
cofnodion wedi’u cadw ynghylch cyfranogwyr y rhaglen Bwyd a Hwyl o dan 
'Llwyddiannau hyd yn hyn' ac 'Amcanion Gwella' T1 Llesiant Disgyblion a 
Staff, a beth oedd y cynlluniau at y dyfodol.   
 

13. Ffigurau a data ynghylch hyd amseroedd aros i weld cwnselwyr mewn ysgolion, 
ac fe wnaeth Swyddogion gynnig darparu hynny mewn ymateb i bryderon 
Aelodau ynghylch hyd amseroedd rhestrau aros i weld cwnselwyr mewn 
ysgolion, er nad oedd Swyddogion yn ymwybodol bod y rhestrau aros yn rhai 
sylweddol.  
 

14. Data diweddar o’r monitro blynyddol a wnaed gan y Gwasanaeth Seicoleg 
Addysg, ac fe wnaeth y Swyddogion gynnig darparu hynny mewn ymateb i 
sylwadau’r Aelodau ynghylch T1 Llesiant disgyblion a staff yn yr adroddiad a 
oedd yn amlinellu’r cymorth a oedd wedi’i sefydlu ers tro gan y Gwasanaeth 
Seicoleg Addysg ac yn amlygu rôl cymorth â llesiant emosiynol a chymdeithasol 
y Cynorthwywyr Cymorth Dysgu a’u hyfforddiant parhaus, gan ofyn a oedd y 
rolau’n cael eu cyflawni gan staff penodedig a pha un ai a oedd staff o’r fath ym 
mhob ysgol.  

 
15. Cysylltiadau gan Gonsortiwm Canolbarth y De ynghylch y gwasanaeth 

llesiant staff a ariennir gan Lywodraeth Cymru.   
 

16. Mwy o wybodaeth ynghylch pryd roedd Swyddogion yn disgwyl cyflawni’r 
amcan yn T4 Cymorth i blant a phobl ifanc ag anghenion dysgu 
ychwanegol a oedd yn nodi y byddai 60 o Gydlynwyr Anghenion Dysgu 
Ychwanegol yn cael hyfforddiant pwrpasol i ddiwallu anghenion 
disgyblion.  
 

17. Mewn perthynas â T11 Cynnig gofal plant a blynyddoedd cynnar 
effeithiol, manylion amserlen mewn perthynas â sefydlu Dechrau’n Deg 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 

a pha ddarparwyr gofal plant a oedd wedi’u cynnwys ledled y Fwrdeistref 
Sirol.  
 

18. Diweddariad ynghylch recriwtio staff i weithio mewn clybiau brecwast a 
cheginau ysgolion.  

 
Cynigion ynghylch Rhaglen Waith y Dyfodol 
Gofynnodd yr aelodau am gael cynnwys y canlynol yn Rhaglen Waith y Dyfodol ac y 
dylid ystyried eu hamserlenni.  
 

- Diweddariad ynghylch proses y diwygiadau Anghenion Dysgu Ychwanegol ar ôl 

cynnal y gwerthusiad. 

- Diweddariad ynghylch uwchraddio adeiladau ysgolion presennol - rhestr o 

opsiynau a fyddai’n cael ei llunio ar ôl cwblhau adolygiadau ardal i'w hadrodd i'r 

Bwrdd Strategol Moderneiddio Ysgolion a'u hasesu. 

- Adroddiad ynghylch T13 Cynnig dysgu oedolion yn y gymuned ystyrlon - gan 

nodi y dylai’r Pwyllgor archwilio’r adroddiad yn fanylach ac archwilio adroddiad y 

Bartneriaeth Dysgu Oedolion yn y Gymuned a fyddai ar gael, yn dilyn arolygiad, 

ym Mehefin 2023.   

- Byddai adroddiadau arolygu rheoleiddio a adroddid i'r Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio yn cael eu hadrodd i'r Pwyllgor Craffu priodol chwe mis yn 

ddiweddarach er mwyn monitro gweithredu’r argymhellion o'r adroddiadau a 

chynnydd y cynlluniau gweithredu dilynol.  

Adroddiad gwybodaeth 
Mynegodd yr aelodau bryder ynghylch y cymorth o ran llesiant plant ac roeddent yn 
credu y byddai’n gyfrifol ac yn rhagweithiol sicrhau bod gwasanaethau yn eu lle a’u bod 
ar gael yn ddi-oed i'r plant a'r rhieni yr oedd arnynt eu hangen.  Dywedodd swyddogion 
fod ystod eang o gymorth ar gael ac fe wnaethant drafod y Dull Ysgol Gyfan o ymdrin ag 
iechyd a llesiant emosiynol yr oeddent wedi’i dreialu ar y cyd â’r Bwrdd Iechyd Byddai ail 
flwyddyn y prosiect yn cychwyn yn fuan, felly byddai dadansoddiad yn cael ei gynnal o 
ddata yn deillio o’r cynllun peilot pe bai’r Pwyllgor yn dymuno cael adroddiad 
gwybodaeth i’w ystyried, pe bai angen hynny, fel un o eitemau Rhaglen Waith y Dyfodol. 
 

18. ENWEBU HYRWYDDWR RHIANTA CORFFORAETHOL 
 
Fe wnaeth y Swyddog Craffu gyflwyno’r adroddiad a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor enwebu 
un Aelod yn Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddai yng 
nghyfarfodydd Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau, ac yna, 
 
PENDERFYNWYD: Y dylid enwebu’r Cynghorydd Richard Collins i gynrychioli 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 fel Gwahoddai yng 
nghyfarfodydd Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet. 

 
19. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:43.  
 


